Actio in C. Verrem secunda. Liber secundus: de praetura Siciliensi

-I, 2-4 : *Primum quod omnium nationum exterarum princeps Sicilia se ad amicitiam fidemque populi Romani applicavit. Prima omnium, id quod ornamentum imperi est, provincia est appellata; prima docuit maiores nostros quam praeclarum esset exteris gentibus imperare; sola fuit ea fide benevolentiaque erga populum Romanum ut civitates eius insulae, quae semel in amicitiam nostram venissent. Numquam postea deficerent, pleraeque autem et maxime illustres in amicitia perpetuo manerent. Itaque maioribus nostris in Africam ex hac provincia gradus imperi factus est; neque enim tam facile opes Carthaginis tantae concidissent, nisi illud et rei frumentariae subsidium et receptaculum classibus nostris pateret.*

Qua re P. Africanus Carthagine delet Siculorum urbes signis monumentisque pulcherrimis exornavit, ut, quos victoria populi Romani maxime laetari arbitrabatur, apud eos monumenta victoriae plurima collocaret. Denique ille ipse

M. Marcellus, cuius in Sicilia virtutem hostes, misericordiam victi, fidem ceteri Siculi perspexerunt, non solum sociis in eo bello consuluit, verum etiam hostibus temperavit. Urbem pulcherrimam Syracusas, - quae cum manu munitissima esset, tum loci natura terra ac mari claudetur, - cum vi consilioque cepisset, non solum incolumen passus est esse, sed ita reliquit ornatam ut esset idem monumentum victoriae, mansuetudinis, continentiae, cum homines viderent et quid expugnasset et quibus pepercisset et quae reliquisset : tantum ille honorem habendum Siciliae putavit ut ne hostium quidem urbem ex sociorum insula tollendam arbitraretur.

[Note : je laisse tomber ici la traduction à cause de la longueur de l'exemple]

-I, 5 : Itaque ille M. Cato Sapiens cellam penariam rei publicae nostrae, nutricem plebis Romanae Siciliam nominabat.

[C'est pourquoi le fameux M. Cato le Sage donnait à la Sicile le nom de magasin aux vivres de notre République, de pays nourricier de la plèbe romaine].

-I, 6 : Iam vero hominum ipsorum, iudices, ea patientia, virtus frugalitasque est ut proxime ad nostram disciplinam ilam veterem, non ad hanc quae nunc increbuit videantur accedere.

[Quant aux Siciliens eux-mêmes juges, telles sont leur endurance, leur force morale, la simplicité de leur vie, qu'elles semblent bien proches de nos mœurs, de celles que l'éducation donnait à nos ancêtres, et non de celles qui se sont développées aujourd'hui.]

-X, 28-29 : Africani est hoc, hominis liberalissimi –verum tamenea liberalitas est probanda quae sine periculo existimationis est, ut in illo fuit : cum ab eo quidam vetus adsector et ex numero amicorum non impetraret uti se praefectum in Africam duceret, et id ferret moleste : « Noli, inquit, mirari si tu hoc a me non impetras, Ego iam pridem ab eo cui meam existimationem caram fore arbitror peto ut mecum praefectus profiscatur, et adhuc impetare non possum ».